Veniunt iam ad illud alterum, ut istorum Optimatũ primã institutionem inuestigamus. Cũ nemo sibi vindicatur ius aliquid in ciuitate Dei & sponsam Christi possit, præterquam si Christus ipse eius rei fecerit potestatem: quæ vbi nam Christus, aut quibus verbis Ecclesiâ suam alicui vel Episcoporum, vel alterius generis hominum congregationi cybernandam cõmiserit. Nam quod Apostolos omnes iussit docere, baptizare, corpus suum conficere, iugare, soluere & peccata vel retinere vel remittere, & quæ sunt eius generis: certè illa eiusmodi sunt, ut singula possint, atque etiã interdum debuerint à singulis obiri, absque vlla Episcoporum congregatione. Nisi fortè nemo prædicabit, Sacrum faciet, Baptismũ confectet, aut peccata cuius remittet, præterquam in Episcopali Concilio: quod neminem puto vnquam vel somniasse. Quod si ea quæ omnibus ex æquo Apostolis præscripta sunt, à singulis seorsum expediri poterant: nunquã ex iis quæ Christus Apostolis in vnum congregatis præcepit, necessitudo vllam in ferre queas, quod alicui Optimatũ cõgregationi administrato Ecclesiæ potissimum credata sit & cõmissa. Iam quod Christus alicubi dixit, *Vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorũ*: hoc vti que non præscribit, quomodo ab Episcopis potissimum regenda sit Ecclesiâ: sed quomodo in charitate & pace cõtinenda sit. Nõ enim dictũ est, vbi sumo duo vel tres congregantur in nomine meo, ibi est principatus Ecclesiæ meæ: sed ibi sumo in medio eorũ, perinde ac si diceret: ibi est spiritus Christi. Quod verũ est, etiã illi eo modo congregati, omninũ infimi sint & idiotæ. Præterea Christi præsentia eò loci non tam ab ipsa cõgregatione pendet, quàm à nomine ipsius Christi, in quo duo aut tres cõgregantur. Illud ergo ante omnia quærendũ est, quid sit nomen Christi, in quo nos congregari oportet. Id autè illi de gratia & virtute, quæ in cordibus nostris diffundit, intelligitur: nihil ea res ad visibile regimen Ecclesiæ spectat. Nã quæ in animo cuiusque sunt, ea nullam ijs quæ foris geruntur, formã aut regulam imponunt. Sin velis ea verba ad visibile aliquam congregationem referri, nomenq; illud Christi, in quo duo aut tres congregantur, per signũ visibile patefieri: profecò inuestigandũ est, quod nomen, quamq; potestatem Christus instituerit, in qua duo aut tres congregantur. Equidem video, *Pastorũ nomen* aptissimum esse ad congregandas oues, cùm Christus ipse dixerit, *Pastor proprias oues vocat nominatim, & educit eas, & oues illũ sequuntur, quia sciunt vocẽ eius*. Si ergo per nomen Christi, in quo duo aut tres congregantur, potestatem vllam externã intelligimus: mentò affirmauerim, Christum esse in medio illius congregationis, quam is conuocat quẽ Christus primum sui gregis Pastorem instituit. Is verò vni in Petrum, plus alijs amantem, in eo gradu Pastorem instituit, ad quem nullus alius Apostolorum pertingebat. Ahoqui cum vt plus alijs amantẽ non donasset illa potestatem. Si ergo in Petri potestate oues conuocantur, tunc demum in earũ medio est Christus, quãlo à Petro aut Petri successore Christiani congregantur. Atqui talis cõgregatio non ipsã summam in Ecclesiâ locũ tenet, sed supra se Pastorem primum, à quo in vnum vocetur, recognoscit. Aut igitur ista verba, *vbi sunt duo cõgregati in nomine meo* nihil pertinet ad declarandũ gu-

Vide Tractatum Chalcidonicum.

Nullo negotio potest esse in summo loco.

J. Quaestio.

Marth. 18. Luc. 12. Matthe. 18. Ioh. 14.

Marth. 16.

Rom. 1.

Ioh. 10.

Ioh. 11.

bernationis Ecclesiasticæ modum, aut potius Principatum vnium, quàm pluriū cōfirmant. Non enim cōgregatis absq; omni adiunctione, sed *cōgregatis in Christi nomine* spiritus Christi promittitur. Prius ergo definiendū est, quid sit nomē Christi eo in loco, quàm ex illa oratione quicquam concludas. Oportet autem non modò perspicua esse verba, quæ rem rãtam decidant, verum etiam eadē tum prædicatione Pastorum, tum fide ac moribus fidelium planissima fieri, quia regimen Ecclesiæ quod ad omnes & singulos spectat, nunquã in obliuione vocis alicuius potuisset. Da ergo aut perspicuum Scripturæ sacræ locū, aut claram experientiam quæ testetur, cuiam Optimarū cōgregationi Ecclesiæ gubernacula sint credita. Sin nihil tale proferri potest: quod Christus non fecit, vt congregationem aliquam Ecclesiæ suæ præponeret, si quis hoc postea faciendum docet: sciat se de suo id ingenio docere, nec doctrinam illam suam Dominicanam auctoritate. Illa verò verba, *Dic Ecclesiæ: & Si Ecclesiam nō audierit, sit tibi sicut Ethnicus & publicanus*, partim à Catholicis ad singulos cuiusq; loci Præsules (vt antea declarauimus) partim ad particularem cuiusque Ecclesiæ cōtū (vt Protestantes ipsi docent) ac non ad solos Episcopos in vnum conuenientes pertinet. Alioquin nemo delinquens alij, quàm Synodo Episcoporum ex toto orbe collectæ, denunciaretur: quod absurdissimum esse, nemo non videt. Cùm igitur nihil aut in sacris Euangelij per scriptum, aut à maioribus traditum sit, quo doceatur, communem totius Ecclesiæ gubernationem pluribus Episcopis aut Optimatibus commendatam esse: non video qua auctoritate dicatur, summam Ecclesiæ potestatem penes Optimates esse.

3. *Questio*

Præterea, si penes Optimates summa rei Christianæ foret: oportebat vel hoc genus semper exercēdo muneri suo vacare, vel certos homines fuisse aut à Christo, aut à maiore Optimatū parte designatos, qui perpetuò inferrent maximis quibusq; controuersis, quæ domi decidi non possent, ex illa summa Optimatum potestate finēdis. Scimus autē, nullus vnquam aut Episcopos, aut alios primarios viros tali causatum cognitioni perpetuò vacasse. Scimus Oecumenicis Episcoporum Synodos non fuisse vnquam perpetuas, sed post certa tēporum interualla coisisse. At certè regimen Ecclesiæ, quodcumq; illud erit, oportet vt nō per interualla quædam suscipiatur, sed statim ac certum sit: vt ciues Christiani semper sciant, vade in rebus dubiis tale responsum ferāt, in quo secutè possint ac debeant acquiescere. Quod si & Episcopi dicatur esse Optimates, & illorū curia & forū (quoad vniuersalis Ecclesiæ regimē) nō nisi Oecumenicæ Synodi fuerint: efficietur, vt necessariò fatendū sit, tum regimen illud non nisi per longissima sæpè interualla exerceri solitum esse, tum per totos trecentes annos, hoc est, ab illo tempore, quo Hierosolymis Apostoli conuenerunt, vsque ad Constantinum Magnū Ecclesiam prorsus vniuersali suo regimine orbatā fuisse. Tanto enim spatio tēporis Episcopi totius orbis, nullibi ad vllas totius Ecclesiæ cōtrouersias publica auctoritate decidēdas, conuenerunt: cum tamen inrerim grauissimæ quæstiones inter maximas Ecclesiæ & Episcopos ortæ essent, *de solemnī Paschatis obseruatione, de penitentīæ reconciliatione, de illorum qui ab hæreticis baptizati essent, rebaptizatione, de schismate Donatistarū, atque aliis eiusmodi rebus.* Nam multæ etiā hæreses interim disseminatæ sunt, Valēntini, Marcionis, Originistarū, & Manichæorū. Quid ergo potest absurdius cogitari, quàm vt Ecclesia, cū adhuc recens esset, maximeq; omnium redore indigeret, ac tot scandalis premetetur, tamē omni regimine vniuersali per tot secula caruisse existimetur? Et tamen vt hoc dicant necesse est, qui putant ciuitatē Dei ab Optimatibus potissimū administrari. Optimates enim ex toto orbe ad cōtrouersias totius Ecclesiæ finēdas, alibi quàm Nicææ, iam inde à temporibus Apostolorū vsq; ad Constantinū tēpora non conuenerunt. Quis ergo per annos ferè trecetos Ecclesiam toto orbe diffusam in vniuitate ac pace continuit? Vtrū nullus omnino? At & Petrus dictū est:

Act. 15.

Euseb. lib. 1. ca. 11. de Constant. lib. 7. c. 7. & 8.

Iouan. 11.

Ezech. 14.

Prou. 11.

Math. 16.

Obiectio.

Responsio.

Pasce oues meas: & ab Ezechiele scriptum est: *Dispersa sunt oues meae, cō quid non esset Pastor. Atque in remedium cuius niali subiectum est: Ecce ego ipse requiram oues meas, & visitabo eas. Sicut visitabo Pastorem grexem suum in die, quādo fuerit in mediū ouium suarum dissipatarum: sic visitabo eas, & liberabo eas de omnibus locis, in quibus dispersa fuerant in die nubis & caliginis. Quo ex loco intelligitur, Christi non relinquere oues suas absque Pastore, hoc est, absque aliqua summa & certa gubernationis forma, & tã Protestantes, quàm Catholici de visibili regimine iam agunt. Nã semper apud homines verum est, quod Sapiens ait: *Vbi non sunt gubernacula; populus corrumpitur.* Nō cortūe verò Ecclesia Christi, quia super Petram ædificata est, & porta inferi non prævalēbit aduersus eā. Erāt igitur in illis primis tēbus à morte Christi seculis quædam vniuersali Ecclesiæ gubernacula, licet Optimates ad illa nō sedent. Quod si dicas, interim Prouinciales aliquos Synodos extrinsecas, ac præterea Episcopos mutuis literis & cōiunctis eonūlitis Reipublicā gubernasse (hoc enim Magdeburgenses passim repetunt) id abs te queritur, vtrum Optimates ita præesse velis, vtdomi fuz manentes, aliis quid ex necessitate sequendū sit, præscribere queant: an verò, vt tantum in Synodis suis eam auctoritatē exercere possint. Si dum in suis Ecclesiis singuli Episcopi agunt, statimbus suis præcipere aliquid possunt:*

sunt:

sunt: mirabor, quis cui præcipiet. Cur enim non æquè præcipiat Irenæus Polycrati, ac Polycrates Irenæo? Aut ubi omnes affectuntur æquales, quis præcipiendi locus vni alicui relinquatur? Et certè vtrūq; aliquis Patriarcha vel Primas alteri eiusdem Prouinciæ Episcopo præcipiat: quomodo tamen toti Ecclesiæ præcipiet? Aut qua pœna præceptum suum munit, ne id contemptum habeatur? Præterea, quid potuit ab aliqua Prouinciâ Synodo ita definiti, vt alteri Prouinciæ libetum non fuerit ab eodem recedere? Testatur hoc Synodus octoginta & amplius Episcoporum in Africa sub Cypriano habita, quam cæteræ omnes Ecclesiæ non modò libere potuerunt, sed necessitatè etiam debuerunt teicete, & omni auctoritate vacuam decernere. Non igitur aut Episcoporum domi suæ agenrium, aut Prouinciâlium Synodorù auctoritas Ecclesiam Dei regere, & ab errore liberam setuare potuit. Non ignorant Catholici, quomodo illis trecentis annis Ecclesia tota regebatur. Sciūt, Pij & Victoris Pontificum Romanorum decreto causam Paschatis esse decisam, adiecta excommunicationis pœna, si quis non obediret. Nouerunt, Cornelij Pontificis decreto & auctoritate, Nouatianorum schisma & hæresim esse depressam. Sciūt Stephanum Papam decessisse, ne teptarentur in Ecclesia, qui fuissent ab hæreticis baptizati, atque ita oues Christi passive, in hæreses aliquid non dispergerentur. Sed qui negant clarissimam illam vnus Romani Pontificis præsentiam, & ad Optimates omnia teiunt, nullum habent vniuersale regimen, quod totis annis trecentis in Ecclesia Dei vel fando auditum sit.

Epistola in
Chion & c.
c. 14. & c. 2.
74. & c. 2.

Postulat iam locus, vt de via & ordine, quo in Optimatum Synodis vtendū fuerit, queramus. Hoc enim semel posito, quòd omnes Ecclesiæ Pastores pari potestate sint præditi, quis primùm cõuocabit Concilia? Nã olim cõstat, Metropolitanam in sua Prouinciâ hoc iuris cõcessū esse. Vnde Polycrates Metropolita Ephelius, per Victoris Romani Pontificis literas admonitus, Episcopos Afiz ad Synodum conuocauit. Quodq; iuris in vna Prouinciâ Metropolitanano ratione primæ sedis, quam ibi tenebat, datum fuerat: hoc idem concessum est Põcifici Romano in omnibus Prouinciis, ratione potestatis, quam in vniuersâ Ecclesiâ imperat: qui tamen potestatem suam in Synodis indicendis e teicere non potuit, quamdiu Imperatores nondū fidem Christi amplexi fuerant, sed potius eã tem persequebãtur. Verùm Christus non ita defuit Ecclesiæ suæ, quin quod vna via fieri nõ poterat, alia fieret. Ob hoc enim ipsum oportebat vnum, vice Christi, Ecclesiæ præesse, vt quia semper iudici Cõcilia nõ poterant, semper tamen esset à quo Ecclesia regeretur. Cæterùm si, vt cõcepti dicere, nullus Metropolitanus in qualibet prouincia, nullusq; in tota Ecclesiâ primus Pastor esset: quis Cõcilia indixisset? Vtrum Imperator? At per annos trecentos nullus fidè Christianam publicè professi ausus est. Nec opinor ab idololâtris obrineri potuit, vt Synodù Episcopalem indicerent. Et quod aliquid eueniret, quin iterũ euenire possit, quis denegabit, vt Imperator sit maximus ac sequentissimus Ecclesiæ & fides totius hostis & persecutor? Quis ergo tunc illa Concilia indicet, quibus tota Ecclesia in commune gubernetur? Quid quòd res ipsa docuit, Imperatores ad illas angustias iam reductos esse, vt vix parua orbis Christiani partè administrarent, nec illorum edicto ij parere velint, qui extra ipsorù iurisdictionem degunt? An igitur omnes Christiani principes eõminibus studiis Concilia genetalia indicent? At quæ spes vnquã erit, vt in ea re principes inter se dissentientes conueniant, cum tam ægrè, etiam nunc per auctoritatè summi Pontificis ad id perducantur, vt Synodo per ipsum indicè non se opponant, liberum ve aditum Episcopis per suas regiones transuentibus præbeat? Cum autè ad Synodum iam conuentum esset: quis inter omnes æquali dignitate de liberatores præsidere? Si nullus: nõne omnia perturbata forent & cõfusa? Vult tamè Apostolus omnia inter Christianos secundum ordinem fieri. Si ergo primæ partes alicui defendendæ videbantur: quantum in ga re schisma expectandum erit, antequã definitur, cui primus ille præsidendi locus, omnium aut maioris partis suffragio, deferatur? Quòd si Principum Legati ad Synodum capite vili bili catentem accederent: quantas etiam contentiones de eorum Legatorum præsentia oriri necesse esset? Imò in te nondum constituta, iure timeri possit, ne Dioscorus quispiam, assumptus vel Cæsars, vel Pncipum, qui adessent, copiis, Pncipatum sibi manu militari affereret. Vnde fieret, vt latrocinio quàm Synodo ea coino similior futura esset. Fac de locus inter Episcopos conuenire. Quid fiet, cum ad sententias dicendas veniret, dum vaus hoc, alius illud primùm proponi vult & expediri?

1. Quæ
sua.

Epist. lib. 1.
cap. 14.

1. Cor. 14.

Vide Leo-
nis epistolam
de pœnitenti-
a in
synodo.

Sextum l. b.
c. 27. p. 11.

Conueniunt Seleuciz centum & sexaginta Episcopi, nec illis nomine Pontificis Romani quicquid præerat (qui erant Ariani) sed præerat Leonas ror illustris ex aula Constantij. Nam nec Ariani quidem aliquo Præside catere poterant: nunquã alicui vel in suo scelere concordes ad vnam horam extirrisent. Verùm quia Episcopi timere Leonem poterant, teuereri velot patrem suum non poterant: vide quid sit consecutum. Primùm aliquot Episcopi negabant, quequam in quæstionem vocari debere, donec qui desiderabantur, aduenerent. Hæc lis vicumque per Leonem interlocutionem finita est, qui absentes expectandos nega-

bat Sed maior quæstio mox orta est, utrum prius agendum esset de criminibus eorum qui accusabantur, an de causâ fidei? Ex huius enim rei contentione Synodus illa in duas partes distracta est, quarum alteri Acacius Cæsareæ Palæstinæ Episcopus, alteri Georgius Laodiceæ vrbis Syriæ Episcopus præerat. Cum tandem vicisset illa factio, quæ primum de fide quæri voluit: ecce è vestigio tertia hirsorta est, dum alia pars fidei Nicænam abrogari, nouamque fidem scribi postulat; alia verò cætera in Concilio Nicæno Decreta confirmari vellet, sublato solo *Consubstantialis* vocabulo, in quo nimirum omnia continebantur. Itaque licet utraque pars hæreticam Ariam promoueret, aded tamen Acacianis alterius partis cõtradiçtio displicuit, vt prorsus è Concilio se subducerent: eorumq; aduentum postmodò foribus occlusis, fidei formulam subscriptionibus ratam facerent. Cumque tertia die Leonas conaretur Acacianos in concordiam cum aliis reuocare, nihil aliud obtinuit est, quam vt noua fidei formula proposita, etiam nouæ quæstiones quotidie orirentur, atque ita Conciliabulum illud (vt eorum qui Ecclesiasticæ præfidei carebant) incertius multò dimissum est, quàm ab initio fuerat. Illud adhuc longè periculosius foret, si (quod etiam aliis factum est) postquam ducenti aut trecenti Patres vno in loco quippiam decreuissent, in alio interim loco alij trecenti conuenirent, ac prorsus in contrariam sententiam concluderent. Nam si nullum primum Ecclesiæ Caput est, ad cuius communionem præcipuè retinendam omnes obligentur: nõnne tanta erit Ariminensis, quanta Nicænz Synodi auctoritas? Inde ergo factiohnum & discordiarum vel origo, vel certè maximum fomentum proficiscetur, vnde pax & tranquillitas expectanda erit. Notum est, quot Synodos Ariani congregarint, & quantum damni Ecclesiæ Christi per eius rei speciem intulerint. In quibus certè grauissimè Ecclesiæ perturbationibus, ad Pontificem Romanum velut ad portum fidei Catholicæ temper cõfugebatur, vt inde temediũ peteretur, *vnde vnus sacerdotali esse ora.* Vetus sublata vnus primi Pastoris præsidencia nullus vnquam portus erit, ad quem se Catholici recipiãt: sed eueniet illud, de quo apud Ezechielè Dominus cõqueritur, *ut dispergantur oves, quia nõ habent Pastore.*

Hec omnia habuit in se apud Socratum.

Cyp lib. 1. Epist. 1.

Cap. 14.

5. *Quæstio*

Neque verò leges aliquæ consultæ vnquam sunt, per quas intelligatur, quæ Optimatum Synodus, ex eo quòd Optimatum sit, legitima, vel adulterina haberi debeat. Nam si qua Synodus idè recipitur, quoniam vnà cum Optimatum consensu primi Pastoris auctoritas cõiuncta est: ista Synodus non ex auctoritate sola Optimatum, sed potius ex auctoritate vnus Præfidis, Optimatum consensui adiuncta, vim capit. Verum ego regulam quæro quæ doceat, quale id Decretum esse debeat, quod sic ab Optimatibus interpositũ dicatur, vt propter illorum summam auctoritatem ab eo recedi non possit. Talem regulam hæc Synodus nõ adiuuauit Ecclesiæ Dei. Conuenierat multi Optimates ad Polycreti Episcopi Synodum, in Asia: multi ad Cypriani Synodum, in Africa: multi ad Constantij Imperatoris Synodos, Syrmij, Arimini, Seleuciæ: ac sanè centum & sexaginta Episcopi Seleuciæ, Arimini autem amplius quàm trecenti cõuenierat. Quæ tamen omnes Synodi nullius vnquam auctoritatis in Ecclesiâ sunt habitæ: non profectò quòd Optimatum concursu, aut numero, aut consensu carerent: sed quòd Optimatum concursus ad plenarium Concilium constituendum satis vnum non habuit: quia Christus in summo saltè gradu non præficer Optimates sregi suo. Itaque cum nulla vnquam Synodus absque Optimatibus celebrata fuerit: qui nesciunt inter veras rerum causas distinguere, putant idè præcipuè Synodos omnes ratas fuisse, quòd Optimates in illis affuissent. Idè quidem Synodi fuerunt, quia Optimates in illis erant: sed non idè legitimi ratæque Synodi fuerunt, quia illis aderat Optimates (alioqui omnes Optimatum Synodi ratæ fuissent) verum quia illis aderat summi Pastores vel auctoritas & consensus, vel saltè rati-habitus & confirmatio. Cuius auctoritas plerumque aderat, vt cõuocarentur: consensus verò semper, dum res agebatur: semper autè rati-habitus, dum quod actum antea esset, postea vel tacita, vel expressa Pontificis voluntate confirmabatur. Auctoritas conuocandi prætermitti aliquando poterat ob rei necessitatem: consensus numquam defuit Concilijs Generalibus, dum celebrarentur, quamuis defuerit aliis: rati-habitus saltè tacita nec Generalibus, nec Provincialibus Synodis deesse vnquam potuit, si alicuius auctoritatis in Ecclesiâ D E I futuræ erant.

Socratus lib. 1. ca. 4. 29. & 31.

Pater auctoritas, an consensu, an confirmatio.

Obiectio. Responsio.

A. Oct. 17.

Nec tamen dicat quispiam, superuacanea esse Concilia, si hoc modo à summi Pontificis auctoritate potissimum pendent. Nilominus enim maximè vtilia, & interdum necessaria sunt. Primum, hæc ratione intelligitur, quòd eadè sit fides Romanæ Ecclesiæ, cæterarumque omnium, quæ saltè à Patrum regula non degenerant. Nã fideles & ignari populi permul-tum ædificantur in illa fide, quam omnibus Episcopis ex æquo probari vident. Paulus enim & Barnabas ad Apostolos & Presbyteros Hierosolymas venerunt, non quòd ipsi dubitarent de proposita quæstione, sed vt omnes scirent, illam suam esse communem omnium Apostolorum fidem. Deinde, si in Scripturis difficile quid occurrat, quod hæretici ad suas partes trahant: vtræ Scripturarum interpretatio per ingenia & doctrinam plurius facilius inuenitur, solidius

solidius confertur, clarius explicatur, & maiore cum auctoritate alijs traditur. Præterea, ex ipsa Episcoporum inter se collatione, multi Episcopi & docti viri, ab hæresi reuocantur, aut in recta fide stabiluntur, ac inulto doctiores domum redeant. Quid quod de moribus omnium plenior fit inuestigatio, & abusus particularium locorum multo diligentius & deteguntur, & emendantur? Imò si quid in Pontifice Maximo, aut in collegio Cardinaliũ, aut in familia Pontificis, aut deniq; in Primatibus, & Metropolitanis corrigendum est: in maiore cum auctoritate omnes eius rei admonentur à pluribus collegijs suis, & cõ facilius ad emendationem prouocantur Reges etiam & Principes ex ea re excitantur ad vindicandum in eos qui cõrumpunt Ecclesiam, dum promittunt se velle exequi quod ab omnibus Dei Sacerdotibus cõfirmabitur. Postremò, si Põnifex nullus est, aut si quod schisma in Romana Ecclesia eueniret, quod alijs difficultate tolli queat: plurimum in ea causa valet Episcoporum auctoritas & consensus. Quod enim minus de vero Ecclesiæ capite cõstat, aut quò illud infirmus est & debilius: eò magis vel cõstituitur caput, vel declaratur, vel ad valetudinẽ reducitur, per præcipuorum membrorum Ecclesiæ auxiliũ & cõsiliũ. Sit igitur (vt re vera est) maxima Optimatum necessitas vtilitasq; in Ecclesia, sint Synodi peruitiles, & necessariz: nõ tamen propterea primas partes in moderanda Ecclesia vel hodie tenent, vel aliquando tenuerunt.

Illud demũ restat inquirendum, an Optimatum præfectura possit illi pacis, amoris, atque vnitatis Ecclesiasticæ sine conferre, ob quæ præcipuè omnis externa gubernatio instituitur. Christus enim ad mortẽ (qua pacificaturus erat omnia quæ in cælis quæq; in terris erant) iã trãsiens, pacẽ Apostolis suis dedit, pacẽ (inquã non huius mundi, sed suam illis reliquit). Et Apostoli nec aliquid frequentius, quàm Christi pacẽ Christianis cõmendãrunt, nec aliquid fecerunt in eis reprehenderunt, quàm schismata & factiones. Pax autẽ Christi duplex est: externa, & interna. De interna pace iã non agimus, nisi pro ea parte qua illa per externæ pacis vinculuẽ promouetur & adiuuatur. Videndũ igitur est, verũ præfectura Optimatũ sit vel optima, vel saltẽ satis cõmoda ratio pacem & vnitatem externã in Ecclesia efficiendã, necne. Tantum certe abest præfectura Optimatum ab isto effectu constituendo, vt ferẽ nulla res alia cogitari possit, qua pax & vnitatis Ecclesiæ facilius dissoluatur. Nã externa Ecclesiæ pax dissoluitur maximè per hæreses & schismata: vnde tã Christus prædixit, vt à Pseudopropheta Ecclesia sibi caneret, quàm Apostolus monuit, vt declinarentur ab illis qui præter doctrinam quam didicimus, dissensiones & offendenda faciunt. Cũ verò sint tria gubernationum genera, hoc est, vel vnus, vel optimatum, vel populi totius præfectura: ex his tribus generibus nullum vsque adeò iubeatium est periculo hæresum, quàm status Optimatũ. Cũ enim hæreses & schismata nihil aliud sint, quàm Ecclesiasticæ quædam partes ac factiones, facillimum verò sit, vt Optimatum status in factiones cadat, propterea quòd *fallis* vicinum illud vitium est, in quod Optimates per vitiosæ naturæ inclinationem velut præcipiti cursu feruntur: profectò, vt tyrannus ab vnus principatu, & seditio à populari statu difficillimè arceatur, sic etiam longè difficillimum est, vt si Ecclesia per Optimates regitur, ab hæresibus & schismatis non penitus absorbeat. Imò etiam multò magis Ecclesiæ timendum esset ab hæresibus ac schismatis, si ab Optimatibus reperetur, quàm ab iisdem timentur, si penes populum totius rei summa foret. Nã hæreses non aliunde magis oriuntur, quàm ab illa *scientia*, quæ caritatis expertis *in flat positus, quàm æstificat*. Illa verò scientia non in vulgo aut in sima plebe, sed tantũ in Optimatum reperitur. Vnde vix vllam vnquam hæreses in Ecclesia ortæ sunt, præterquam ab illis qui vel doctrinã insigni, vel dignitate quapiam Ecclesiasticã præditi erant. *Simon Magnus fuit aliquis magnus in sua scientia Magica*. Nicolaus fuit vnus ex septem Diaconis. Marcion & Valentinus Philosophi fuerunt. Origenes, Tertullianus, Arrius, Presbyteri: Eutyches fuit Abbas. Paulus Samolatenus, Macedonius, Nestonius, Diofcorus, Episcopi erant.

Cũ igitur hæreses ab inflante scientia promanent, illa verò nõ sit in idiotis & rudj populo; ex altera verò parte, cũm adeò sit in Optimatibus, vt nullus propriè ad honorẽ Optimatum aspirare queat, nisi aliquoq; doctus habeatur: sine dubio nõ tantũ esset periculum ab hæresibus in populari, quàm in Optimatũ statu. Iã verò ab hæresibus præcipuè labefactatur Ecclesia, adeò vt illas præcipuè *portas infernarum* à Christo dictas esse, sancti Patres docuerint. Cũ ergo credendum sit, Christum, qui promissit *portas infernarum aduersus Ecclesiam nõ prouersuræ*, talem gubernationem non reliquisse, quæ ab hæreses & excoptandas, & aleuidas apertissima sit: non est etiã credendũ, quòd Ecclesiam voluerit ab Optimatibus possimũ administrari. Vt enim homines *nõ colloquunt de spiritũ vnus, aut de tribulib; sicut*: sic neq; de teminariorum factionũ & hæresum pacẽ Ecclesiasticã metere possunt. Aut quis, obsecro, sinus contentionũ ibi erit, vbi quòd plura factionũ capita sunt, eò semper lógus ab vnitatẽ ac pace receditur? Ac alij quidẽ Optimates vnus ferẽ Prouincie ambitu cõtinentur, & vna in vrbe ad deliberandũ adeò frequenter cõueniunt, vt tũ ex vicinitate loci, tum ex frequentia coitionũ, nõ leuis ratio ad factiones, aut ne oriãtur prohibeãdas, aut statim ab initio extingueãdas, inde nascatur.

H 3 Verũm

6. Questio

Ioan. 24.

1. Cor. 1. & 3

Marth. 24.
Rom. 16.

1. Roman. 16.

1. Cor. 8.

Actus 8.

Ephesians
in Annotis.
Marth. 16.

Marth. 7.

Verum Ecclesiaz Catholicæ Principes & tā sunt locorū intervalis per totū orbē distincti, & tā tardū in vñū cōeunt, vt nō eadē sit facultas cohibendi hæreses in Ecclesia, quæ alibi est ad factiones reprimendas. Præterea multò plures in Ecclesia sunt Optimates, quā in vlla vnquā Repub. extiterūt. Senatores enim quamlibet multi, tamen certo sœuè numero comprehenduntur. Verum Episcopi, Doctores, atq. alij Ecclesiaz primarij viri tot sunt, vt nunquā putem vllius ætatis Optimates ad certū numerū hæctenus redactos fuisse. Quò autem plures sunt Principes, eò citius inter multos aliqui reperuntur pertinaces, & contentiosi. Accedit eodē, quòd cæterorum Optimatum discordiaz statim apparent atque ceruntur. Hæresis autem

b. Tim. 1.

serpsit vsq. cancer, nec statim ab initio amaduernitur: eòq. periculosis ille status gubernationis permitteretur, qui maximè idoneus est ad hæreses fouendas. Si ergo ciuitas Dei per Optimates regetur: quis contentionum finis esset, aut quò aduersus hæreses ac in schismata remedium excogitari posset? Aut quid in eo genere præstitit antiqua Ecclesia? Equidem scio Magdeburgenses plurimū in hac causa deferre Ecclesiarū, vel in eadē prouincia, vel in vniuersali Ecclesia cōsociationi. Vnus (inquiūt) Episcopus alij ab exilio reuertēti gratulabatur vnus aliū nominabat fratrem suū. Itemq. literis ad se inuicem datis, alius ab alio petebat consiliū, alius alium obiurgabat, & vel de officio suo monebat, vel de statu Ecclesiarum, siue tranquillo, siue turbulento, certiorē faciebat, vel fidem propugnabat, vel hæresim detegebat.

Magdeburgensium cōsociatione detegunt.

Quis verò hæc omnia non potuerint fieri, etiam si vnus toti Ecclesiaz præsit. Hæc enim non sunt (supra) regiminis indicia, sed tantum ostendunt, omnes Episcopos in partem sollicitudinis vocatos, eòq. munere suo diligenter esse functos. Nec ego vnquā negauerim, fuisse talē aliquā Ecclesiarū inter se cōsociationem. Sed quòd supremū Ecclesiaz regimē penes istarū Ecclesiarū inter se cōsociationē fuerit, id ipsum est quòd pernegamus. Alioqui fuisse certæ leges isti cōsociationi vel ex Apostolorū institutis, vel omnium consensu præscriptæ, vt sciunt cæteri, quæ causā legitimè definita esset, vel quæ adhuc discutienda restaret. Verum nihil tale vnquam præscriptum est, nec in Ecclesia Dei promulgatum. Imò hæc ipsa Ecclesiarum cōsociatio à principio quodam visibili, & certo huius societatis auctore necessariò pendebat, quò cum nisi Episcopi alij communicaliter, frustra inter se cōmuniem societatem inibant. Fiet hoc totum illustrius per exemplorum appositionem.

Capit. cōsociatione.

Epi. lib. 1. cap. 11.

Episcopi Asiæ celebrabāt Pascha nō in Dominica die, sed in decima quarta primi mensis Luna, quocumq. ea die obuenisset. Habebāt aliz Ecclesiaz aliā consuetudinem: ex quo factū est, vt Ecclesia nec in Paschate, nec in Absensione Domini, nec in Pêtecoste, imò nec in Dominicis diebus postea per totum annum celebrandis ipsa sibi confensiret. Si ergo iā quærat, quomodo hæc lis componi, & hæc dissentio tolli possit: inueniunt, solam Ecclesiarum cōsociationem non satis auxiliij ad eam rem cōferre. Nā vt aliz fidelium Ecclesię, sic etiam Asiaticæ habebant inter se mutuā societatem. Nec minus Asiaticæ laborabāt, vt in sua illa veterē cōsuetudine relinquerentur, quā aliz Ecclesiaz operam dabant, vt totū corpus mysticum in præcipuis festiuitatibus celebrandis eandem regulā teneret. Ac erat sanè duplex inita societas ad Aliæ defensionem: vna, quæ omnino retinendam consuetudinē pristinam, velut longè optimā, in Prouinciali etiam Synodo cōtenderet, quæ fuit Polycratis & sociorum eius opinio: alia, quæ tametsi consuetudinem illam non valde laudabat, tolerari tamen posse, ac etiā debere arbitratur: quæ mens fuit Irenæi, & Gallicanæ Ecclesię. Interim Romana Ecclesia (cui semper aderāt permulti Italiz Episcopi) scandalū hoc diutius nō esse tolerandum, iudicauit. Quam enim absurdū erat, eodē die alios Christianos ieiuniis Quadragesimæ affligi, alios vero festum Paschatis celebrare, alios cruce & mortē Domini, alios eiusdē Resurrectionē publicè colere, alios adhuc in Absensione occupatos detineri, alios iam descensum Spiritus sancti representare? Imò fiebat interdū, vt in eodē anno bis cōmemoraretur Domini resurrectio, in alio autem nec semel. Id omnium erat pessimum, quòd Asiaticæ Iudaico more festum Paschatis agentes, illorum errori fomentū præbere videbatur, qui Legem cum Christi religione coniungendam dicebant. Cū hæc scādala tolli oporteret, non tantum cōsociatione Ecclesiarū (quæ vtrinque adhibebatur, & ea multiplex) sed multò magis duce quopiam & auctore certo opus erat, ad cuius societate cæteri necessariò deberent cōuenire, ne alioqui dissentio euaderet infinita. Pōsita igitur duce vno, quē in dubio sequi necesse sit: iam Ecclesiarū cōsociatio multum planè prodest, quæ alioqui potius auget schisma, & dissensionem nutrit. Nec enim dubiū est, quin hodie tā Lutherani, quā Zuingliani, & Calvinistæ quandā ineam societatem. Sed quò duce? Nō vno aliquo. Alioqui non tantopere inter se dissiderent. Nūc autem dñm Lutherani ad Lut. herū, Zuingliani verò ad Zuinglium, Calvinistæ ad Calvinum aspiciunt: sicut, vt quotidie magis magisq. fecum ipsi pugnant. Vnum enim ducem oporteret statui ob hoc, vt duz scēdz ad vnitatem reducerentur.

Epi. lib. 1. cap. 11.

De his vide Eusebium in vita Constantini.

Vide Origi. in c. 1. de Princip. p. 1. p. 1. p. 1. p. 1. p. 1.

Verum vt ad priorem quæstionem reuertar, cūm omnes Ecclesiaz fidelium sciet, Ducem de Principem Ecclesiasticæ communionis Petrum Petriq. successorem esse debere: tandem

fratrum

fratrum societates vniuersa in hoc incubuit, vt principale Ecclesiam cetera sequerentur. Quæ autē Ecclesia id regulare facere, vt ea priuaretur cōmunionē totius Christiani orbis. Hinc præualuit Ecclesie Romanæ cōsuetudo: & qui pertinaciter ei repugnabant, hæreticis annumerati dicebantur. *Quarta scilicet.* Idem prorsus dicendum est de altera illa quæstione, an reprobandi sint, qui semel ab hæreticis baptizati, ad Ecclesiam postea se conferunt. Neque verò hac in re confociatio Ecclesiarū Africæ nobis ob oculos popenda est, quia verus Princeps totius Ecclesiæ societas non in Africa, verum Romæ debebat, cuius locietatē qui sequebantur, illi tenebāt caput communionis Ecclesiasticæ, ac propterea locietatē rectam & linearem contrahebant. Alij verò aut errabant ad tēpus inuito, non ea pertinacia errore suum defendentes, vt ob eam rem primæ cathedræ locietatē meliū essent (quæ D. Cypriani causa fuit) aut si ad errorem primum pertinaciam vsque ad primæ sedis reiectionē addebant (id quod Donatistis aliquibus accidit) in hæresim perniciosam omnium Patrum iudicio incidērunt. Vnde Optatus de Donatistis ait: *Contra cathedrā Petri sacrilegio militauit.* Cōfociatio igitur Ecclesiarū præclara est, si Ducem à Christo datū sequitur: alioqui perniciem potius afert. Vnum præterea exemplum si adiecerō, de hac re plura non dicam. Surrexit Atrius, & Filiū Patri cōsubstantialē negauit. Num, obiceo, ille omni Ecclesiarum cōfociatione caruit? Nōne tūm Alexandriæ, tūm alibi multos habuit vel socios, vel sectatores? Nōne mox Ecclesia Nicomedicēsis, paulō aut post etiā Constantinopolitana ei se adiūxit? Nōne tandem vniuersus propē Oriens in eam partē inclinauit? Imò aded nō deerat Arrio Ecclesiarum cōfociatio, vt decē Synodi ab eius parte breui spatio fierent, Imperatores eius doctrinam propugnarent, orbis contremisceret, ac Arnunum se factum admiraretur. Quid ergo est? Nōne ab altera etiam parte imbutur Ecclesiarum societas cōtra Arnūm? Nōne Occidēs fidem integram leraabat? Maximē. Sed cum maior pars orbis videretur Arrij perfidiam sequi, nec illa etiam Scripturarum testimonis (malē tamen produciū) careret: vnde scimus, illam partem in qua Ecclesiæ pauciores cōiunt, veritatem tueri ac propugnare, nisi quia illic est ledes Petri, nexus & vinculum cōmunionis Ecclesiasticæ? Cōfociationem igitur Ecclesiarum & semper fuisse, & adhuc esse debere, asseruimus. Verum huic ipsi cōfociationi duce quodam & Principe opus est, vt sciat se non impiam, sed sanctā inire societatem. Hunc ducem ac principem si tollas, cōfociatio ad hæresim fouendam plus virium habet, quàm ad rectam fidem cōfuetuandam.

Epiphanius
lib. 16.

Lib. 5. de
Ecliarum
Donatista-
rum.

Vide Hiero-
nymum de
scriptis Lau-
folianis.

Præstantes verbo quidem aliquam, reuera nullam communem vniuersali Ecclesie gubernationem in rebus fidei diuindandam constituere.

CAPIT VI.

Meminerit lector me iam non agere de particulari singulari diocesis, sed tantum de cōmuni vniuersali Ecclesie gubernatione. Cū igitur omnes tam Lutherani, quàm Caluiniſtæ verbo saltē cōcederent, cōmune aliquid esse totius militantis Ecclesie regimen, seridō inuestigare cœpi, quale tandē hoc regimen esse tradidissent. Occurrit mox Caluinus, qui postquā cōmūnem hanc Ecclesie potestatem in Cōcilij vel provincialibus, vel generalibus spectari, eamq; potestatem vel in doctrina, vel in iurisdictione, vel in legibus ferēdis, consistere dixisset: tandē de facultate interpretandi faciū Scripturā agens, *Nos* (inquit) *libenter concedimus, si qua de dogmate incidat disceptatio, nullū esse nec melius, nec certius remedium quàm si verorū Episcoporum Synodus conueniat, ubi controuersum dogma excutatur.* Si nullū est melius, aut certius remediū ad excutienda dogmata, quàm Episcopalis alicuius Synodi auctoritas: certē nulla est (Caluini saltem iudicio) maior in Ecclesia, quàm Synodorū vniuersalū potestas. Maxima enim Ecclesie potestas certissimū est remediū ad quæstiones grauisimas, quæ de religione oriuntur, decidendas. Nā ob hoc ipsum oportuit olim Iudæis ex omni tribu & gente, in qua degerēt, ad summū Sacerdotem ac iudicem venire, vt inde certam auferrent de lite ortā sententiam. Nec dubium est, quin id Christus viuere, ille tū summus Ecclesie Pontifex esse à suis discipulis agnosceretur, tum ad decidendas controuersias de quacumq; re motas, certissimū remediū asserret, nec id ob aliud, quàm quod maxima polleteret potestate. Neq; verò magis ob illam rem aliam institutum est summū in qualibet ciuitate regimen, quàm vt omnibus causis (quatenus inter homines fieri potest) vltimus finis imponatur. Cū ergo ex sententia Caluini certissimū sit remediū in Concilio ad excutienda dogmata: At illa cōmuni potestas in Ecclesia diuinitus constituta esset: ibi profectō melius & certius remediū ad dogmata excutiēda foret: quod fecus esse Caluinus iudicat. Si ergo est aliqua gubernatio quæ in quæstionibus de fide ortis ad totam Ecclesiam pertinet, illa in Synodis quærenda est. At illa cōmuni gubernatio quæ à Synodis peritur, eiusdē Caluini iudicio vel nulla, vel incerta est. ait enim: *Hoc perceptū esse nego, vt supra sit & certa Scripturæ interpretatio, qua Concilij suffragiū fuerit recepta.* Et paulō ante: *Deum numerantur* (inquit) *non*

Instit. 4.
tit. 164.

Deut. 17.

Cl. 2. in 169
Quæstionem
profectū
reuerentia.

appendantur sententiæ, meliorem partem à maiore vimci sæpius necesse fuit. Certe multas impias sententiâs protulerunt.

Ex quibus Caluini verbis rectè concluderis, Ecclesiam in commune per Synodorum auctoritatè diuinitus non gubernari. Nam omnis gubernatio, maxime autè quæ diuinitus cõstituitur, est certa, semperque ei obedire nos oportet, si nolumus carere æterna vita. Verùm Caluinus nõ vult, vt semper pareamus interpretationi Scripturarum, quam Synodi adhibent: imò putat, meliorè partem sæpius in Synodis vinci. Vult igitur Ecclesiã in causis fidei nõ gubernari per Synodos. Idem tamen melius remediũ ad excutienda dogmata esse negat: nullum igitur certum remediũ ad excutienda dogmata in Ecclesia relinquit. Atqui fides nostra in dogmatũ certa & cognita veritate omnino consistit. Oportet enim confiteri fidem, cum opus est. Quod vtique non possumus, nisi eam prius accuratè nouerimus. *Abſque fide autem impossibile est placere Deo*, quia quoad nostram eruditionem, fides est fundamentum id, præter quod nemo potest in animis nostris aliud ponere. Cũ igitur fides à dogmatum Ecclesiasticorũ scientia pendeat, dogmata verò excutiantur optime ac certissime in Synodis; nihil autem in Synodis frequentius tractetur, quàm quis legitimus sit de qualibet cõtrouersia Scripturarum sensus: & tamen Synodorum interpretatio non semper sit certa & vera, imò pars melior sæpius in Synodis vincatur: efficitur ex Caluini iudicio, vt nulla sit ratio, qua vniuersalis Ecclesia in causis fidei vel per Synodos, vel per alium quempiam modum gubernetur.

Quod ipsum liberè fatentur Ecclesiarum ministri Tiguri, Bernæ, Scapluſij, Sangalli, & alij plures in confessione fidei suæ. *Non patimur* (inquiunt) *nos in controuerſiũ religionis, vel fidei causis, virgri nudis Patrum sententiis, aut Conciliorũ determinatiõibus, multo minus recipi consuetudinibus, aut etiam multitudine idem sententiũ, aut lægi temporis præſcriptione.* Ecce omnes vias remouent, per quas cõmunis aliqua gubernatio exerceri queat. Nam Patribus quid vnquam erat in Ecclesia sanctus, vel doctus? At illorũ sententiis virgri aut cogi noluit. Conciliis quid magis vnitum & consentiens? At nec illis patuntur se virgri. Porò per consuetudinem, per multitudinem idem sententium, & per longi temporis præſcriptionem, à neotericis exclusam, eadem opera excluduntur suffragia non eorum modò fidelium, qui iam in terris agunt, sed omnium prætere a fidelium qui vnquam existerunt. Quis ergo modus restat, per quem gubernetur Ecclesia? Democratia vel regimen populare ibi valere non potest, vbi multitudo idem sententium, consuetudines populorum fidelium, & tam Patrum sententiæ, quàm Conciliorum determinatiões remouentur. Nam ex his tantum partibus constatur Ecclesiæ populus. In singulis Ecclesiis Patres præſident, velut *lumina in candlebris constituta.* In Conciliis eorundem Patrum consensus eminet. Domi verò plebs Christiana in multitudine consistit, & per consuetudines optime suam fidem ac sententiam testatur. Si ergo nulla ratione ex his omnibus virgri se Protestantas patuntur, nullam omnino admittunt vniuersalem gubernationem. Alioqui necesse erat, vt diuina: ordinationi cederent.

Qui enim potestati resistit, Dei ordinationi resistit.

Scio quid hoc loca respondebunt. Scriptura sacra erit id quod omnem Ecclesiã reget. Sit ita, quando est perspicua. Verùm vt Caluinus, ita & nos de interpretatione Scripturæ iam quaerimus. Quis ergo interpretabitur illam, quando est obscura? Verùm ipsa scriptam explicabit? At quo pacto id fiet? Per collationem, opinor, vnus loci cum alio. Sed quis erit iudex, vtrum rectè, an secus fiat collatio? Nam & Lutherus contulit Scripturam, cum affirmabat Domini corpus in Eucharistia contineri: & Zuinglius, cum idem ipsum negabat. Nec essant in hodiernum diem aut Lutherani conferre illam, aut Zuingliani & Caluinistæ. Ad quod ergo tribunal tandem venietur? Respondent idem ministri eodem in loco: *Non alium fuissimemus in causa fidei iudicem, quàm ipsum Deum per Scripturas sanctas pronuntiantem, quid verum sit, quid falsum, quid sequendum, quid de fugiendũ.* Audio: sed qui scia, vtrũ Deus intelligat verba ista (hoc est corpus meum) proprie, atque vt voces ipse significant, an tropicè, & aliter quàm voces significant? Respondent Ministri: *Iudiciũ non nisi spiritualium hominum ex verbo Dei petitiũ acquiescimus.* Verùm istos spirituales homines, aut hoc Dei verbum, quando absque ambagibus nobis exponetis? Nam Dei verbum esse nescitur, quod quo sensu accipiendum sit, ignoratur quia verbum Dei non pro sono, verùm pro sensu accipiendum esse vnã cum D. Hilario, opinor, concedetis. At neque certam regulam profertis, qua sensum verbi diuini cognoscam: & eos Patres, concilia, multitudinem, consuetudinesque, & longi temporis præſcriptiones tollitis, quibus potissimum vis ad cognitionem diuinæ sententiæ perueniendum erat. Non igitur vere commouem vllam gubernationem in Ecclesia relinquitis, vtcumque verbis aliqua reliquise videri velletis. Quæro enim talem gubernationem, quæ finem vltimũ imponat litibus & controuersiis de fide ortis. Talem verò aliquam non dum protulistis. Nani qui quid Magdeburgenses de confocratione plurius Ecclesiarũ, & Episcopotum collatione, vel in Synodis, vel extra Synodos afferunt; totum hoc amiesabile quoddam

Rom. 10.

Melch. 11.

In cap. 1.

Democratia

republicæ.

Matth. 17.

Rom. 13.

Scripturæ.

Collationis

indes.

Confocratio

Episcoporum.

quoddam epilloquium esse potest: verum communis quæpiam tubernaculi diuinitus constituta esse non potest. Nam quomodo haberet illa gubernatio à Deo profecta, cui non parère impunè licet?

Nam si Concilio maximè vniuersali, sacra Scripturam certo modo interpretanti, quifiam responderet, non eam esse veræ sacræ Scripturæ interpretationem: Deum enim ipsi permississe, vt cuiusvis Concilij Decreta conferret eum sacris literis: tibi autè se animaduertere, quodd Concilium ipsam verbi medullam & Spiritum Dei non se affecutum: sed quodd maior Concilij pars meliorem vicit, in eamque sententiam multa ex Lege, ex Prophets, ex Euangelijs proferre incipiat: quid huic homini facies? Vtrum, vt Concilio pareat, cogendum dices? At longè aliter scriptum reliquisti. Negas enim, veram semper & certam esse interpretationem, quæ Concilij suffragis recipitur. Fateris meliorem partem sepius vinci. Quod tu sepius fieri concedis, ille hoc tempore factum esse affirmat. Iam ut & ipse multos habet sectatores, si regem fortè aliquem secum sententiam habet: quis dubitat, quin mox Concilium aliquod, quod tuo opponatur, obtenturus sit: vt ita non verbis modò, sed rebus etiam ipsis fatis cogaris, non omnino Conciliorum Doctrinæ standi esse. Quid ergo fiet? Vtique in fide liberum cuique erit, quid velit, sentire ac docere. Quod si ad certum dogma quæquam astinges, tyrannidem manifestam secundum tuæ doctrinæ principia exercebis. Nam vt velis & cuique liberum esse quod diuidit quod ab alio proferatur, & sub pœna capituli quos potes cogas, vt tecum sentiant: hoc sane petinde est, ac si dicas, libere crede ac doce quicquid vis, modò ne credas aut doceas, quod meo iudicio falsum existat. Ita tollitur ex vniuersali Ecclesia omne regimen, vt plenum totius Ecclesiæ regimen singulis quibusque Superintendentibus permittatur. Nam si quisquam in Caluini regno aliter, quàm ille sentit, docere audeat: mox igni hominem tradendum curabit. Sin ipse aliquid igne dignum commiserit, iam de ipsius sententia nullus est iudex in terris, qui hoc pronunciet, præter Dei verbum, quod Caluinus se totum esse contendit. Verùm si Seruetus in suo regno Caluini nactus fuisset, non dubito quin & ille iudicem aliquem viuum & mortalem interposuisset, cuius opera Caluinus quoque in ignem coniectus esset. Res ipsa clamat, hos homines (si tamen sunt homines) nihil aliud agere, quàm vt confusa vel sublata potius omni Ecclesiastica gubernatione, ipsi tyrannidem soli occupent. Verbo enim admittunt communem aliquam gubernationem: vera nullam omnino admittunt, sed *arbitrarias* constituunt, & ordinatissimæ Ecclesiæ statum à Christo relictum miserimè perturbant & dissipant.

ARGVMENTVM LIBRI TERTII.

VM VIDEREM, *Ca*lvinum ceterosque Protestantes ad eò parum Monarchie deferre, vt alias Reipublicæ formas huic etiam in Ecclesia Dei regenda præponere nõ erubescerent: opera pretium me facturum putauis, si Monarchie laudes paulò plenius persequerer, ostenderemque multo verisimilimum esse, Christum id genus regiminis in Ecclesia sua instituisse, quod & optimum est in se, & maxime aptum toti rerum visibulum naturæ. Magna quippe est inter Ecclesiam, & alia Dei opera vicinitas & similitudo. Quæ igitur de cælis, de sideribus, de plantis, de animalibus, deque hominum & naturalis, & ciuili regimine dicentur, quamquam fortè scorsim non efficiunt necessariò, vt Primatus visibilis in Ecclesia constituendus fuerit: tamen & Monarchie præstantiæ (cui res hic liber præcipuè destinatur) necessariò demonstrant, & reliquam de vnius Pastoris Primatu disputationem probabiliorẽ constituent. Sed ante omnia declarandum est, nec in se impossibilem esse, nec gloriæ Christi quicquam detrabere, vnius Pastoris Primatum.

DE VI-

DE VISIBILI MONARCHIA ECCLESIAE,

LIBER TERTIVS.

Non esse impossibile, ut vnus summus Episcopus vice Christi totam militantem Ecclesiam, ab alijs inferioribus Episcopis pro parte cuiusque gubernatam, in exterioribus causis dirigat, & velut ex altiore quadam specula moderetur. Imo nullum aliud visibile gubernationis genus aut facilius, aut facinus excogitari posse: quodq; felicitudo omnium Ecclesiarum vni, aut potius vnicuique ex Apostolis incubuerit.

CAPVT I.

Cap. 1. art. 1.

QVONIAM QVOD fieri non potest, frustra factum esse contenditur: ante omnia probandum mihi est, eam vnus Praefecturam, quam aduersarij prorsus impossibilem asserunt, rectè in Christi Ecclesia institui & collocari posse. Hinc apparet, quàm ineptè vel in Apologia Ecclesiae Anglicanae scriptum sit: *Neminem vnum esse posse, qui summa rerum vniuersae praesit:* vel in Bezana Confessione legatur, *Deum, solum esse, qui huic oneri sustinendo par esse possit.* Ac primum quis non videat, hanc ipsam obiectionem à spiritu Anrichristi atque à rectae fidei defectu proficisci? Quis enim locus apud fideles relinquatur de eo disputandi, *possitne Christus vnus supra omnes alios praesidere in tota Ecclesia sua?* Nam si fatentur, Christum posse id facere: cum nos dicamus, id non à Nerone, aut à Iuliano, sed tantum à Iesu Christo factum esse: frustra enim vnus Primum velut impossibilem oppugnant, què nos non nisi à Christo & optimè institui potuisse, & verè institutum esse defendimus. Aut igitur ea quae de impossibili vnus Praesidentia dicunt, nihil ad rem pertinent: aut negant Christum posse facere, vt vnus homo totus Ecclesiae administrationem sustineat. Quòd si Christus hoc non potest efficere: aut ea res omnipotentiam Dei vincit, aut Christus non creditur verè esse Deus. Est autem Christus verè Deus, quia ipse & Pater vnus sunt, nec Deo quicquam est impossibile. Quare si Christus instituit vnus praecipuum totius Ecclesiae suae Pastorem (sicuti postea planum fiet) quàm ineptè nunc ratiocinantur, qui negant, vnum hominem totam Ecclesiam regere posse? Etenim quamquam ordinarij hominis vires ed vsque pertingere non possint: tamen Dei Filius de suo id quod deest supplet, vt ita saltem verbum ipsius impleatur, quo vnus Petro *plus alij amanti dixit: Paece oues meas.* Quibus ita positus, oportet iam non amplius de potentia, sed tantum de voluntate Christi reliquam disputationem instituire. Verum quoniam Deo placuit alijs etiam exemplis planum facere, non modò quàm non impossibile, verum etiam quàm facile fuerit, vnum hominem per multas gentes & prouincias gubernare: non abs re fuerit, istius generis nonnulla ob oculos Lectoris proponere.

Ioan. 10.

Ioan. 17.

Summus Sacerdos, qui ex Leuitarum genere olim fuerat, in vno quidem loco iuxta Domini Templum assiduus erat, nec longè vnquam à sancta Ciuitate recedebat. Is tamen cum Pontifex vnicus in toto orbe esset, non modò illos Iudaeos, qui propius à Templo aberant, verum etiam illos regebat, qui per vniuersum orbem terrarum dispersi quocumq; in loco habitabant. Quamquàm enim Sacrificij locus omnibus Iudaeis vnus erat, tamè cõlat eos in natione, quae sub caelo est, Synagogas habuisse. In quibus si aliqua causa (vt saepe accidit) per inferiores iudices definiti non poterat, inde ascendebatur *ad locum quem elegerat Dominus, & ad Sacerdotem Leuitici generis, cuius imperio qui non paruisset, eum oportebat mortem subire.* Vnde statim apparet, quàm falsò ac ineptè philosophentur Pseudoeuangelici, dùm dicunt fieri non posse, vt vnus quispiam Episcopus Ecclesiae per totum mundi diffusae Iudae & Pastor existat. Si enim vnus Pontifex Leuiticus omnes grauiores Iudaeorum controversias, in quacumq; regione sub caelo habitassent, & poterat & debebat rum cognoscere, tum finire, cum tamen is neq; villos foris collegas haberet, nec ferè in alias Prouincias legatos mitteret, nec generale Concilium ex pluribus gentibus conuocare posset, nec tantà diuinæ gratiae pollicitationem (quara nouae legis Pontificibus & Petri successoribus iam data est) accepisset: profectò etiam Pontifex Romanus tot coepiscoporum fide industriaq; adiutus, qui semper Legatos in maximis quibusque Prouincis constituit, vt eiusmodi rebus provideant: quiq; non modò Senatù grauissimum in Vrbe, verum etiam Synodum ex orbe toto collectà (spissimè adhibet: profectò etiam ille potest omnium Ecclesiarum grauiores dumtaxat causas ex aequo & bono decidere. Quantò enim maior est Ecclesia Christi, quàm Iudaeorum Synagoga fuerat: tantò etiam plus & gratiae, & auxilij Christianorum Pontifici praebet, vt onus, quod Christus

Deut. 17.

D. Pe-

D. Petro impoſuit, vires eius, qui Petro in eadem Cathedra ſuccedit, non excedat.

Præterea, qui negat vñ Pontificē tā inſigniter adiutū, toti Eccleſiæ in cauſis grauioribus cōſtituendis, præſſe poſſe, clariffimè cōiunguntur, & omnium Monarcharū, & præcipue Romanorū exemplo, qui licet ſpiritum gratiæ ac donum fidei non acceperint, tamē latiffimas & maximas Provincias per Ptoſcōlūtes, Præſides, & Prætores ſuos multis etiā ſeculis gubernarunt, & ita gubernarūt, vt numquā pacatus & trāquillius ageretur in terris, quā in cū plurimæ regiones vni primo Regi aut Imperatori parerent: adeo vt Chriſtus tunc demum naſci elegit, quādo totus penit orbis vñ vno parebat, hoc eſt, Cæſari Auguſto, qui per annos plurimos totum orbem Romanum tranquille gubernauit. Audiamus in hac re Eufebiuſ: *Quis* (inquit) *non obſtaſtæſcens ſcū cogitans atque animo verſans, non humanū hoc fuiſſe opus, vel ex eo, quod nūquā aliis ſub vno Romanorū Imperio plurimæ orbis gētes eſſe potuerūt, niſi ſecūdam Ieſu temporat Nam ſimul ac ille admirabiliter ad homines venit, atque inter homines verſatus eſt: euan- gelium Romanæ ad ſummū permeiſſe contigit, quo primū in tempore videlicet Auguſtus plurimarū gentium Dominus euasit. Id verō fuit, cū & Cleopatra capti eſt, & Ptolemaus ſubſectio in Aegypto diſſoluta, atq; ex illo in hunc uſque diem quod ab initio orbis, & ab ipſa (vt ita dicam) hominum origine ſteterat, Aegypti regnū euerſum eſt. Ex illo Iudaorum quoq; natio à Romanis in ſeruitutē redacta, Syrorū item, & Cappadocum, & Macedonū, & Bithynorū, & Græcorū, ac deniq; reliquorum omnium qui Romano Imperio ceſſerant. Hoc autē non ſine Deo vñ cū doctrina, qua de ſalutatore noſtre ferretur introuiſſe in orbem, quā non ſateatur: reputans, non facile Ieſu Diſcipulū externarum regionum peragratiōē futurā fuiſſe, ſi gentes inter ſe diuiſas, diſcordesq; fuiſſent, neq; vllū profuſo ab multipliciſſimis Principatibus inter illas cōmerciū: quibus ſane ſubſtantibus, intrèpide iā atq; impunè negotiū propoſitū cōplenerunt, cū ſupremus Deus & iter illū cōpediū ac facile cōpararet, & ſuper ſi iuſſerāt in ciuitatibus animos terrore maiorū Imperij cōſideret. Reputa enim ſecū parum oportet, ſi nulla res impedimētū fuiſſet ius qui errore calendi multos: Deos tenebatur, ne doctrinā Chriſti oppugnarent: quā in multis antebac ciuitates ſeditione & in urbibus, & in agris vidiffes, quot vexationes quot bella non mediocria illa quidē, ſi ſuperſtitioſi illi ſua ipſorum poteſtatis fuiſſent, ac penes ſe ſui imperij habuiſſent? Nunc autē hoc quoque ſupremi Dei ſuit opus, maiore quodā terrore ſuprema alenium